
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση λειτουργίας του Εθνικού Τυπογραφείου 
τα Σαββατοκύριακα του μηνός Ιανουαρίου 2024.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1143/2023 
(Β’ 5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών περί παράτασης καταβολής 
και αναστολής είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 92 (1)
Έγκριση λειτουργίας του Εθνικού Τυπογραφείου 

τα Σαββατοκύριακα του μηνός Ιανουαρίου 2024. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 131), όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 54 του ν. 4590/2019 «Ενδυνάμωση Ανώτατου 
Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), ενίσχυση και 
αναβάθμιση Δημόσιας Διοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 17),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρείται σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ) της περ.  (γ) της παρ.  5 του άρθρου 25 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) της παρ. 3 του άρθρου 12 του π.δ. 98/2020 «Οργα-
νισμός της Προεδρίας της Κυβέρνησης» (Α’ 236),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ζ) της υπό στοιχεία Υ6/29.6.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας, Σταύρο Παπασταύρου του Νικολάου» (Β’ 4249).

2. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λειτουργία του Εθνικού Τυπογραφείου, 
την Κυριακή 7 Ιανουαρίου 2024, το Σάββατο 13 Ιανουα-
ρίου 2024, την Κυριακή 14 Ιανουαρίου 2024, το Σάββατο 
20 Ιανουαρίου 2024, την Κυριακή 21 Ιανουαρίου 2024, 
το Σάββατο 27 Ιανουαρίου 2024, την Κυριακή 28 Ιανου-
αρίου 2024, λόγω υπηρεσιακών αναγκών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. Α.1216 (2) 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1143/2023 

(Β’ 5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών περί παράτασης κατα-

βολής και αναστολής είσπραξης βεβαιωμένων 

οφειλών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων 

μισθολογικών, φορολογικών, δασμολογικών και δημο-
σιολογιστικών θεμάτων» (Α’ 114), με το οποίο, σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες ή άλλες 
θεομηνίες, εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονομικών με 
αποφάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως να παρατείνει: α) τις προθεσμίες καταβο-
λής χρεών προς το Δημόσιο και Τρίτους που εισπράτ-
τονται από τις Δ.Ο.Υ. και β) τις προθεσμίες καταβολής 
δόσεων νομοθετικών ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής 
βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση και 
μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

2. Την παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 
«Κύρωση των από 31.12.1993 και 06.07.1994 πέντε δανει-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7465

82985



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82986 Τεύχος B’ 7465/29.12.2023

ακών Συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» (Α’ 238), με την 
οποία ο Υπουργός Οικονομικών, με αποφάσεις του που 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται 
σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμυρών ή άλλων 
θεομηνιών, από τις οποίες προκαλούνται σημαντικές ζημιές 
σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων, να αναστέλλει την 
είσπραξη των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο.

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’190).

4. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

7. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

10. Το υπ’ αρ. 132/23.11.2023 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής όσον αφορά μόνο στους πληγέντες 
από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, όπως κάθε 
φορά επικαιροποιείται.

11. Το υπ’ αρ. 177/22.12.2023 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής όσον αφορά μόνο στους πληγέντες 
από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, όπως κάθε 
φορά επικαιροποιείται.

12. Την υπό στοιχεία Α. 1143/2023 (Β’ 5599) απόφαση 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Α. 1188/2023 (Β’ 6720) 
απόφαση Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, και την ανάγκη εκ νέου τροποποίησης αυτής λόγω 
της παροχής νέων στοιχείων σχετικά με τους πληγέντες.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Η υπό στοιχεία Α. 1143/2023 (Β’ 5599) απόφαση Υφυ-

πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Παράταση 
καταβολής και αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφει-
λών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν 
από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις, 
πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν το Σεπτέμβριο του 2023» 
τροποποιείται ως εξής:

1. Η υποπαρ. β της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«β. Παρατείνονται μέχρι και την 29.03.2024 οι προθε-
σμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.

ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή 
έληξαν από 04.09.2023 μέχρι και 29.03.2024, των φυ-
σικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν 
υποστεί ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της έντα-
ξής τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής 
και αποζημίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων 
που πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση 
της Περιφέρειας, σύμφωνα με τους πίνακες των υπ’ αρ. 
132/23.11.2023 και 177/22.12.2023 εγγράφων του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά στους πληγέντες από 
τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, τα στοιχεία των 
οποίων (ΑΦΜ, ονοματεπώνυμο/επωνυμία) έχουν ταυ-
τοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή 
εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου.»

2. Η υποπαρ. β της παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«β. Παρατείνονται μέχρι και την 29.03.2024 οι προθε-
σμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή 
έληξαν από 05.09.2023 μέχρι και 29.03.2024, των φυ-
σικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν 
υποστεί ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της έντα-
ξής τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής 
και αποζημίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων 
που πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση 
της Περιφέρειας σύμφωνα με τους πίνακες των υπ’ αρ. 
132/23.11.2023 και 177/22.12.2023 εγγράφων του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά στους πληγέντες από 
τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, τα στοιχεία των 
οποίων (ΑΦΜ, ονοματεπώνυμο/επωνυμία) έχουν ταυ-
τοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή 
εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου.»

3. Η υποπαρ. β της παρ. 3 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«β. Παρατείνονται μέχρι και την 29.03.2024 οι προθε-
σμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή 
έληξαν από 06.09.2023 μέχρι και 29.03.2024, των φυ-
σικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν 
υποστεί ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της έντα-
ξής τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής 
και αποζημίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων 
που πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση 
της Περιφέρειας σύμφωνα με τους πίνακες των υπ’ αρ. 
132/23.11.2023 και 177/22.12.2023 εγγράφων του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά στους πληγέντες από 
τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, τα στοιχεία των 
οποίων (ΑΦΜ, ονοματεπώνυμο/επωνυμία) έχουν ταυ-
τοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή 
εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου.»

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02074652912230002*


		2023-12-29T23:16:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




